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Kost & Ernæringsforbundets
Beretning 2008-2010

Indeværende kongresperiode strækker sig

fra maj 2007 til maj 2010. 

Denne beretning dækker primært anden

halvdel af kongresperioden fra november

2008 til maj 2010.  Midtvejsberetningen, der

beretter om første halvdel af perioden, ligger

på forbundets hjemmeside: 

’ www.kost.dk/forbund 





Du har fat i den sidste del af Kost & Ernærings-

forbundets beretning for denne kongrespe-

riode. Siden midtvejsberetningen er der sket

meget. Forbundet er blandt andet blevet beri-

get med en række priser for sit virke på det

kost- og ernæringsfaglige område. Den gode

hverdagsmad har fået en pris, madmagasinet

Spis Bare har fået en pris, og en lærebog i kuli-

narisk sensorik, som forbundet har været med

til at udvikle, har fået en international første-

pris. Det er noget at være stolte over. 

Forbundets hovedbestyrelse besluttede i

perioden at satse på tre hovedområder. Frem-

tidens løn, fremtidens fag og fremtidens

arbejdsmarked. Satsningen skal sikre solide 

og holdbare resultater til medlemmerne. 

Helt konkret har forbundet blandt andet

gennemført en lang række lokale lønforhand-

linger, hvor vi har opnået gode resultater. 

Forbundet har også ydet juridisk bistand til

cirka 150 medlemmer, der har været i konflikt

med deres arbejdsgiver, og vi har sørget for

økonomisk erstatning til en række af dem.

Gennem arbejdet med Den gode hverdags-

mad har forbundet rustet medlemmerne til at

målrette maden til den enkelte person – for

eksempel barnet i daginstitutionen. Til det for-

mål har forbundet udviklet et ‘personasred-

skab’, der har vundet stor respekt blandt kolle-

ger og samarbejdspartnere. 

Arbejdsmiljøet har høj prioritet i forbundet,

da vores medlemmer er ansat i en branche, der

slider hårdt. Kost & Ernæringsforbundet har

blandt andet produceret en film, der skal være

med til at sætte fokus på og forbedre det psyki-

ske arbejdsmiljø. Og i hele kongresperioden

har vi hjulpet omkring 600 medlemmer med

deres arbejdsmiljø.

Hovedbestyrelsen har arbejdet målrettet på

at skabe resultater til forbundets medlemmer,

når det gælder løn, fag og arbejdsmarked. Sam-

tidig har regionsformændene – der nu har

været i funktion i cirka tre år – skabt et solidt

regionalpolitisk ståsted for forbundet. 

Du kan læse meget mere om de resultater,

forbundet har opnået, i denne beretning.

På vegne af hovedbestyrelsen, 

Ghita Parry, formand
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Kost & Ernæringsforbundet indgår overens-

komster med arbejdsgiverne for at sikre med-

lemmerne gode løn- og arbejdsvilkår. Noget af

det, vi har brugt kræfter på i beretningsperio-

den, er de lokale lønforhandlinger:

Som en del af overenskomsterne på det

offentlige område er der en pose penge til

lokale lønforhandlinger, som overvejende

varetages af tillidsrepræsentanterne. Forbun-

det ruster tillidsrepræsentanterne til at opnå

det bedste resultat på medlemmernes vegne

ved at rådgive og vejlede om forhandlingerne.

Forbundets hjemmeside er desuden forsynet

med et lokallønsredskab, der viser, hvordan

forhandlingerne kan forberedes og gennemfø-

res, og som noget helt unikt har Kost & Ernæ-

ringsforbundet udarbejdet en puljeberegner,

der gør det muligt for tillidsrepræsentanterne

at beregne, hvor mange penge der er at for-

handle om lokalt.

På det kommunale og det regionale område

forhandler forbundet sammen med Sundheds-

kartellet, et stærkt forhandlingsfællesskab på

11 organisationer. Vores andet forhandlings-

fællesskab er CO10 (tidligere COII), som indgår

aftaler med Personalestyrelsen for medlem-

mer ansat i staten. På det private arbejdsmar-

ked forhandles overenskomsterne mellem for-

bundet og den enkelte arbejdsgiver. 

Gode resultater til medlem-
merne ved OK08
Ved overenskomstforhandlingerne i 2008

skaffede forbundet et historisk godt resultat

og særlige forbedringer hjem til medlem-

merne. Det kan du læse om i midtvejsberet-

ningen. Nogle af de resultater, som forbundets

medlemmer senest har fået gavn af, er de

generelle lønstigninger. Den 1. oktober 2009

steg lønnen i kommunerne med 1,16 %, mens

stigningen for de regionsansatte var 1,33 %. På

statens område steg lønnen 0,65 %.

Forbundet har også skaffet særlige forbed-

ringer til nogle af forbundets medlemmer. For

eksempel en trinforhøjelse til erfarne ernæ-

ringsassistenter samt visse ledere, ancienni-

tetsbestemmelse for kommunalt ansatte øko-

nomaer og et centralt tillæg på 3.100 kr. om

året (niveau 1.1.06) på det kommunale område.

Tillægget udbetales fra den 1. april 2010 til

basisgrupper på begyndelsesløn. 

Et særligt godt resultat blev opnået for ele-

verne, hvor lønningerne blev hævet markant

både i kommuner, regioner og på statens

område.

På møder informerede forbundet i efteråret

2008 om resultatet af overenskomstforhand-

lingerne på det regionale og kommunale

område, mens medlemmer, der er ansat på det
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statslige område, fik informationen på et

landsdækkende møde. 

lokale lønkroner til medlemmerne
Forbundet har kæmpet for at få de lokale løn-

midler hjem til medlemmerne. Det er i mange

tilfælde lykkedes godt. F.eks. har en enkelt til-

lidsrepræsentant sprængt rammen med hele

35 % – det vil sige forhandlet 6.500 kr. om året

ud over det aftalte hjem til kollegerne.

For at sikre at der rent faktisk forhandles om

de penge, der er afsat til lokale lønforhandlin-

ger i kommuner og regioner, har Sundhedskar-

tellet aftalt en udmøntningsgaranti. Ifølge

garantien skal lønkronerne til basispersonalet

være forhandlet den 1. april i henholdsvis

2009 og 2010. Hvis ikke de lokale lønkroner

kommer til forhandling i tide, bliver arbejds -

giveren straffet.

ledere og tillidsrepræsentanter
rustes til selv at forhandle
Forbundet mener, at forhandlingerne om de

lokale lønkroner foregår bedst så tæt på med-

lemmerne som muligt, og har derfor arbejdet

målrettet på at ruste tillidsrepræsentanter og

ledere til at forhandle. Det er lykkedes.

I 2009 forhandlede langt flere ledere end tid-

ligere deres egen løn. Forbundet tilbyder leder -

ne sparring til forberedelse og lønkrav, og det

benyttede seks-otte ledere om dagen sig af i

2009. I 2010 har i gennemsnit fire ledere om

dagen henvendt sig for at få sparring. Der er

desuden udviklet en forhandlingsvejledning,

som forbundets ledere har adgang til på hjem-

mesiden. 

I 2008 havde 133 ud af i alt 253 tillidsrepræ-

sentanter opnået forhandlingskompetence –

det svarer til 52 %. I dag forhandler 177 ud af

224 – svarende til 79 % og endnu flere er i gang

med at tilegne sig kompetencen. Samtidig er

flere tillidsrepræsentanter valgt til at dække

flere arbejdspladser, og det betyder alt i alt, at

mange flere medlemmer end tidligere får vare-

taget deres lønforhandling af en tillidsrepræ-

sentant. 

Tillidsrepræsentanterne rustes til forhand-

lingerne på lokale stormøder og gennem til-

lidsrepræsentantuddannelsen. På forbundets

hjemmeside kan de desuden hente materiale

om lønforhandlingens fire faser: forberedel-

sen, selve forhandlingen, udmelding af resulta-

tet og evalueringen. Forbundet har også udvik-

let en helt unik puljeberegner, som tillidsre-

præsentanterne kan anvende til at beregne,

hvor mange penge der er at forhandle om.

Fra efteråret 2009 har regionsformændene 

i øvrigt overtaget en del af opgaven med at for-

handle lokalløn til medlemmer ansat i dagin-

stitutioner.

ernæringshjælperne har fået en
overenskomst
I begyndelsen af 2010 blev ernæringshjæl-

perne overenskomstdækket på det regionale

område, og der arbejdes aktuelt på også at

indgå en aftale med KL. 

Stadigt flere privatansatte
 medlemmer sikres
På grund af strejken på det offentlige område

blev overenskomstfornyelserne på det private

område først indgået sidst i 2008 og i 2009.

Forbundet har indgået flere private overens-

komster. Blandt andet med Det Danske Mad-

hus. Det private arbejdsmarked er i vækst, og

forbundet er med til at sikre, at stadig flere

medlemmer omfattes af private overenskom-

ster eller sikres via tiltrædelsesaftaler, som

indgås med private arbejdsgivere.
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Ny overenskomst i Grønland og
på Færøerne
I Grønland blev den nye overenskomst indgået

i 2009 efter hårde forhandlinger. 

Resultatet var historisk godt – en ramme på

19 %. Udover lønforbedring er der nu fuld løn i

hele barselsperioden, seniorordning fra 55 år

samt indførsel af to ekstra fridage om året. Der

blev desuden aftalt en forsøgsordning

omkring vikaransættelser 

På Færøerne har Landsstyret ønsket at ind-

skrænke antallet af overenskomster, og de fag-

lige organisationer har arbejdet på en sam-

menskrivning. I øjeblikket er der ingen

afklaring i forhold til dette arbejde, men det

vækker bekymring, at en offentlig arbejdsgiver

på denne måde forsøger at lægge pres på orga-

nisationernes forhandlings- og aftaleret.

Grænseaftaler sikrer arbejds-
markedet for medlemmerne 
Forbundet arbejder på at indgå grænseaftaler

med andre organisationer.

I 2009 lykkedes det eksempelvis at indgå en

aftale med FOA om ernæringshjælpere, og der

arbejdes aktuelt på at indgå aftale med Teknisk

Landsforbund om ernæringsteknologer og

med Danmarks Lærerforening om professions-

bachelorer i ernæring og sundhed.

Grænseaftalerne er med til at sikre medlem-

mernes organisatoriske tilhørsforhold og sikre

fremtidens arbejdsmarked for medlemmerne.

OK11 er allerede begyndt
Resultaterne af OK08 var knap nok gennem-

ført, før forberedelserne til OK11 begyndte. 

Som optakt til OK11 holdt Kost & Ernærings-

forbundet konference i december 2009 for til-

lidsrepræsentanter og repræsentanter for

lederne. På konferencen arbejdedes der med

ønsker og krav til overenskomsten, og resulta-

terne dannede grundlag for hovedbestyrelsens

påvirkning af det debatoplæg, som Sundheds-

kartellets organisationer i april sendte til til-

lidsrepræsentanter og lederrepræsentanter i

kommuner og regioner.

Den 20. april 2010 holdt forbundet sammen

med Sundhedskartellets øvrige organisationer

Kick off for tillidsrepræsentanter og hovedbe-

styrelsesmedlemmer. Der holdes desuden

regionale debatmøder i april og maj. 

Medlemmer i klemme får juridisk
bistand 
En række medlemmer har haft konflikter med

deres arbejdsgiver, og har derfor fået juridisk

bistand fra forbundet. Det drejer sig om 149

medlemmer i en periode på tre år.  

Langt de fleste sager handler om afskedigel-

ser på grund af omstrukturering, lukning af

køkkener og besparelser. Afskedigelserne kan

også skyldes uoverensstemmelser på arbejds-

pladsen og et dårligt psykisk arbejdsmiljø, eller

der er tale om usaglige afskedigelser i forhold

til ligebehandlingsloven. Nogle sager handler

om manglende betaling af løn, pension og

feriepenge. I de seneste år har der desuden

været en stigning i antallet af sager, der skyl-

des arbejdsgivers konkurs. 

I flere af disse sager er det lykkedes for Kost

& Ernæringsforbundet at opnå, at medlemmet

er blevet fritstillet i forbindelse med afskedi-

gelsen. 

Samlet set har forbundet i hele kongrespe-

rioden hentet 15,8 millioner kr. hjem til de 149

medlemmer i form af løn, fratrædelsesgodtgø-

relse, pensionsindbetalinger og feriepenge – i

gennemsnit 106.000 kr. pr. medlem.
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Pensionskassen giver et højt
afkast
Pensionskassen forvalter medlemmernes 

pensionskroner.  De sidste 15 år har pensions-

kassens afkast før skat i gennemsnit ligget på

7,7 % om året – en præstation i toppen, når

man sammenligner med andre pensionskas-

ser. I 2009 var afkastet på hele 12,3 %.

A-kassen hjælper medlemmer 
Kost & Ernæringsforbundet samarbejder med

arbejdsløshedskassen, FTF-A. 

Hvis forbundets medlemmer står uden

arbejde og lønindkomst, kan de sikre sig vej-

ledning i forbindelse med ledighed og dag-

penge gennem et medlemskab af a-kassen.

FTF-A samarbejder med regionsformændene

om at informere medlemmerne på møder i

regionerne om eksempelvis jobskifte og kar-

riereudvikling og har bistået ledige medlem-

mer med et job som kostfaglig eneansvarlig i

daginstitutioner i Københavns Kommune.

En tilfredshedsundersøgelse viser, at forbun-

dets medlemmer er tilfredse med servicen i 

a-kassen.

10



11



12



En million måltider hver dag året rundt er en

meget stor og betydningsfuld opgave. Den

kræver høj professionalisme. Derfor har for-

bundet lagt stor vægt på at udvikle faget, både

ved at udvikle konceptet ‘Den gode hverdags-

mad’ og ved at stille konkrete redskaber til

rådighed for medlemmerne. Det har omgivel-

serne belønnet os for med indtil flere priser.

Forbundet har desuden gjort det lettere at

udveksle erfaringer og viden om den gode

hverdagsmad gennem et internetbaseret 

‘måltidsværksted’. 

Det kost- og ernæringsfaglige arbejde i køk-

kenet er madhåndværk af høj karat. Men det 

er meget mere end det. Derfor har forbundet

arbejdet målrettet på at sprede og forankre

vores holdninger om, at kostfaglige ledere,

måltidsværter, kostkonsulenter, forebyggel-

seskonsulenter m.fl. spiller en afgørende rolle

for borgernes sundhed. Resultaterne begynder

at vise sig. Eksempelvis har Danske Regioner

meldt ud, at ansvaret for kost og ernæring bør

placeres på topledelseniveau.

Den gode hverdagsmad er på
dagsordenen
Siden 2008 har forbundet arbejdet systema-

tisk med at udvikle ‘Den gode hverdagsmad’

og forankre konceptet hos medlemmer og

samarbejdspartnere. Hensigten er dels at ruste

medlemmerne til at give fagligheden et løft –

ved at målrette maden til hver enkelt bruger

og forbedre madens kulinariske kvalitet – dels

at skabe større respekt om og anerkendelse 

af medlemmernes faglighed og professiona-

lisme. I sommeren 2009 tildelte Danish Meat

Association forbundet en specialudgave af

‘kantineprisen’ for initiativet Den gode hver-

dagsmad. 

Den gode hverdagsmad er formidlet til med-

lemmer, samarbejdspartnere, kommunalpoli-

tikere, faglærere og brugere gennem fagblad

og madmagasin, på kurser, via en lang række

oplæg og gennem deltagelse på workshops,

messer og andre arrangementer rundt om i

landet. Intentionen med Den gode hverdags-

mad er også udgivet som spiralbog, der er solgt

til medlemmer og andre interesserede. 

Derudover har forbundet arbejdet ihærdigt

på at fremhæve Den gode hverdagsmads sund-

hedsfremmende effekter og kvaliteter over for

blandt andre sundhedsministeren og fødeva-

reministeren.
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personas – eller kunsten at tilgo-
dese alle 
Forbundet har på baggrund af grundig rese-

arch udviklet et kostfagligt redskab efter Per-

sonasmetoden. Redskabet beskriver 16 forskel-

lige brugere, og metoden skal hjælpe

kostfaglige til at forstå, tilgodese og forene 

kliniske behov med personlige forventninger

til maden hos alle, som er afhængige af kost-

fagliges mad og service. 

For at forankre Den gode hverdagsmad hos

medlemmerne har forbundet holdt seks tre -

dages kurser for i alt 150 medlemmer rundt

om i landet. Kurserne præsenterer personas-

redskabet, brugerdreven mad- og måltidsud-

vikling, kulinarisk sensorik og tilberedning af

måltider. Endvidere er cirka 50 faglærere fra

erhvervsskolerne blevet præsenteret for perso-

nasredskabet og har udtrykt stor begejstring

for materialets høje kvalitet og udsigten til at

bruge det i undervisningen af ernæringsassi-

stenter og ernæringshjælpere. 

Personasredskabet afprøves blandt andet i

projekt MORE, Mennesker Og Rigtig Ernæring,

på Aalborg Sygehus.

Personasredskabet, der er udgivet i form af

en vifte, og derfor også omtales som ‘Viften’, er

solgt til medlemmer og andre, der har fået øje

på redskabets faglige fordele – bl.a. erhvervs-

skoler, der bruger det i undervisningen.

nyt nordisk køkken: mad til mange i
hverdagen
I samarbejde med Viffos (Videnscenter for

fødevarer og sundhed) og Københavns Univer-

sitet og med støtte fra Nordisk Ministerråd har

forbundet gennemført et projekt om ny nor-

disk mad i storkøkkener. Projektet kan ses som

en forlængelse af Den gode hverdagsmad – på

et nordisk plan.

10 kostfaglige ledere og arbejdspladser fra

hele Norden deltog i projektet, der har forholdt

sig kritisk til manifestet ‘nyt nordisk køkken’

og udviklet opskrifter med brug af nordiske

råvarer. 

digitalt måltidsværksted styrker
fagligheden
På forbundets hjemmeside åbnes et ‘måltids-

værksted’ hen mod sommeren 2010. Her kan

forbundets medlemmer finde inspiration til

planlægning af måltider og næringsberegnede

opskrifter på hverdagsmad. Værkstedet er

samtidig en platform, hvor medlemmerne kan

udveksle erfaringer, opskrifter og viden om

Den gode hverdagsmad.

international førstepris til
 lærebog
Forbundet samarbejder med Erhvervsskoler-

nes Forlag om at udvikle og udgive lærebøger

til ernæringsassistent- og ernæringshjælper-

uddannelsen. Senest er følgende bøger revide-

ret og udgivet: ‘Kulinarisk sensorik’, ‘Produk-

tionshygiejne’ og ‘Diætetik’. Derudover ‘Sans

din mad’, der er en let forståelig introduktion

til kulinarisk sensorik. 

‘Kulinarisk sensorik’ vandt i december 2008

en international pris, der uddeles af Gour-

mand World Cookbook Awards. Det blev til

intet mindre end en førstepris i kategorien

‘Best innovative food book’, og med den i 

bagagen har ‘Kulinarisk sensorik’ været med

på den internationale bogmesse i Frankfurt.
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Nye anbefalinger for institu-
tionskosten
På utallige opfordringer fra forbundet ned-

satte Sundhedsministeren i 2008 en arbejds-

gruppe, som skulle revidere anbefalingerne for

den danske institutionskost. To af forbundets

medlemmer deltog i arbejdsgruppen. De nye

anbefalinger kom i september 2009 og er

udvidet med et afsnit om måltidet og måltids-

værtens betydning.

Forbundet har fulgt op på de nye anbefalin-

ger ved at iværksætte fem regionale møder 

om baggrunden for revisionen og de praktiske

konsekvenser for køkkenerne.

Den Nationale Kosthåndbog 
er revideret
Da de nye anbefalinger for den danske insti -

tutionskost var blevet revideret, opstod der et

behov for også at revidere Den Nationale Kost-

håndbog. Forbundet har stået i spidsen for

revisionen af kosthåndbogen, der oprindeligt

blev udviklet i 2005 i et samarbejde mellem

forbundet, Sundhedsstyrelsen, Fødevarestyrel-

sen, Fødevareinstituttet, DTU, og FaDK (For-

eningen af Kliniske Diætister).

Den Nationale Kosthåndbog, der færdig gøres

hen mod sommeren 2010, er den første digi-

tale kosthåndbog. Med den nye version kan

kosthåndbogen bruges ved planlægning og

kostvejledning af såvel raske som syge. Og den

kan bruges af både kostfaglige og plejeperso-

nalet.

Mad til børn og unge
Siden regeringen i 2009 besluttede at indføre

et fælles og sundt frokostmåltid for alle børn i

daginstitutioner, har forbundet alene – og i

samarbejde med f.eks. FOLA (Forældrenes

Landsforening) og BUPL (Børn & Ungdomspæ-

dagogernes Landsforbund) – gjort en stor ind-

sats for at åbne politikernes øjne for, at den

bedste løsning er kostfagligt personale til at

lave maden.  

Forbundet har inviteret skiftende indenrigs-

og socialministre til drøftelse af ‘den bedste

løsning’. Og da regeringen i foråret 2010 lagde

op til at ændre ordningen til en ‘fritvalgsord-

ning’, hvor forældrebestyrelserne fik mulighed

for at takke nej til maden, afgav forbundet

høringssvar. Den klare holdning er, at det ikke

skal overlades til forældrene at vælge madord-

ningen til eller fra hvert eller hvert andet år.

Madordningen skal være lovpligtig, hvis inten-

tionen om sund mad til alle skal følges. 

Forbundet har desuden:

• udarbejdet en elektronisk vejledning til

medlemmer, der laver mad i daginstitutio-

nerne. Vejledningen ruster medlemmerne til

at fortælle ledere og forældrebestyrelser om

madordningens betydning og er en hjælp i

forbindelse med de overvejelser, der skal

gøres, når der indføres en madordning. Vej-

ledningen indeholder bl.a. viden om forplej-

ningsmodeller, ideer til en mad- og måltids-

politik, argumenter for at ansætte kostfagligt

personale, råd til et godt arbejdsmiljø og bud

på beregning af normering.

• kontaktet kommunale beslutningstagere

med en række gode argumenter for, hvorfor

det selvfølgelig er kost- og ernæringsfaglige,

der skal lave maden i daginstitutionerne

• gennemført en elektronisk spørgeskema -

undersøgelse af arbejdsvilkårene i 169 insti-

tutioner, der har en kostfaglig ansat. Målet

var at skabe overblik over normeringer,

arbejdsopgaver og arbejdsvilkår samt over-

udgifter til råvarer i de institutioner, der har

professionelle til at tilberede maden 

• udgivet folderen ‘Spis med’, der er sendt til
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beslutningstagere, forældre og pædagogisk

personale i landets kommuner. Folderen

giver inspiration til forskellige typer

madordning 

• bidraget med konstruktiv kritik af Fødevare-

styrelsens ‘Anbefalinger for daginstitutions-

kosten’. Kritikken blev leveret af 150 med-

lemmer ved fire regionale møder 

• deltaget i Partnerskab for mad i daginstitu-

tioner, der har udviklet AMU-uddannelser til

køkkenprofessionelle og andre nøgleperso-

ner i institutionerne 

• planlagt møderække for daginstitutionsle-

dere og kostfaglige i institutionerne med det

formål at præsentere fordelene ved at

ansætte kostfaglige i daginstitutionerne. 

skolemad: et område under 
udvikling
Forbundet har deltaget i FoodLab+, et projekt

til udvikling af skolemad, der varetages af

Dansk Industri. Resultatet af arbejdet er Føde-

varestyrelsens ‘Anbefalinger for sund mad i

skolen’, guidelines til industrien om udvikling

af sunde skolemadsprodukter og en rapport

om børns mad- og måltidspræferencer.

Mad til voksne 
En række af forbundets medlemmer er beskæf-

tiget med mad til voksne. Derfor har forbundet

blandt andet på følgende måder sat fokus på

området:

• deltaget i flere netværksgrupper, der har

samarbejdet med Fødevareministeriet om at

udgive to pjecer om implementering af de

nye regler om, at alle statslige institutioner

skal have formuleret en mad- og måltidspo-

litik fra 1. januar 2009

• rustet kantinemedarbejdere til at indføre en

mad og måltidspolitik

• udarbejdet en pjece i samarbejde med Uni-

versity College Syd. Pjecen er en konkret vej-

ledning i at udarbejde og indføre en mad- og

måltidspolitik i kantinerne

• deltaget i kvalificering og formidling af ‘Kan-

tineindexet’, som er en del af ‘Kantine take

away projektet’

• deltaget i netværk om formidling af ‘Nøgle-

hulsmærket’, som skal gøre det nemt at tage

et sundere valg. 

Mad til ældre
Alt for ofte udsættes ældremaden for kritik på

trods af, at køkkenerne gør en kæmpe indsats

for at servere indbydende mad for alle ældre.

Forbundet tog senest bladet fra munden, da

ældremaden i tre kommuner i vinteren 2009

måtte tage imod en sønderlemmende kritik

fra pressen og Ældresagens formand. Det førte

blandt andet til, at forbundets formand og

regionsformændene inviterede medlemmerne

til regionale debatmøder – nogle med titlen

‘Hundeæde, nej tak’ – for at finde ud af, hvor-

dan kritikken kan modgås.

Forbundet har også på andre området delta-

get i den politiske debat om ældremaden. Et

godt eksempel er spørgsmålet om det ‘prisloft’,

regeringen har sat over ældremaden. Forbun-

det hilser prisloftet velkomment, men har

advaret kommunerne mod at bruge det som

argument for endnu flere besparelser i køk-

kenerne. 

bedre kvalitet i ældremaden
For at fremme kvaliteten af ældremaden del -

tager forbundet i:

• Servicestyrelsens store projekt ‘God mad

godt liv’, der skal give ældre en bedre ople-

velse af måltidet og en bedre madkvalitet.

Forbundet er med i en ekspertgruppe, der
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skal komme med forslag til, hvordan en

ændret produktionsform kan forbedre mad-

og måltidskvaliteten og bidrager desuden til

afklaring af behovet for uddannelse. De før-

ste resultater er klar i foråret 2010 og projek-

tet afsluttes i efteråret 2010.

• et samarbejde med Tandplejerforeningen.

De to forbund udgav i 2009 folderen ‘Glæ-

den ved at spise’, som fokuserer på nødven-

digheden af at have en velplejet mund for at

kunne nyde veltillavet og velsmagende hver-

dagsmad. Folderen blev sendt til alle kostfag-

lige ledere, som har ansvaret for mad til

ældre.

Mad til syge
Maden på sygehuset spiller en afgørende rolle

for vores oplevelse af at være indlagt og for

helbredelsen. Det betaler sig at sætte maden i

højsædet. Både praktisk og organisatorisk ved

at placere mad- og måltidschefer i topledelsen.

Det var meldingen, da forbundet i sensom-

meren 2009 var vært ved konferencen ‘Frem -

tidens sygehuse’ på Christiansborg. 120 perso-

ner deltog heriblandt lands- og regionspoli -

tikere, kostfaglige ledere og samarbejdspart-

nere. Konferencen fokuserede på at inddrage

kostfaglige kompetencer sammen med patien-

ternes behov og forventninger til maden ved

planlægning af de nye regionshospitaler. 

I samarbejde med et medlem af Danske

Regioners sundhedsudvalg sendte formanden

efterfølgende et debatindlæg til landsdæk-

kende og regionale dagblade, bl.a. om betyd-

ningen af måltidsværter og kost- og ernærings-

faglige topledere. Ligesom holdninger og fakta

fra konferencen blev sendt til sundhedsmini-

steren.

nye faggrænser på vej
Medlemmerne har en lang række kost- og

ernæringsfaglige kompetencer. Men på grund

af gamle, stive faggrænser kommer kompeten-

cerne ikke altid patienterne til gode. Derfor

arbejder forbundet på at nytænke arbejdsde-

lingen mellem faggrupperne.

Et godt eksempel er kostkonsulenterne. De

formidler kostfaglig viden om køkkenets pro-

dukter og deres optimale anvendelse til afde-

lingerne for at sikre professionel madomsorg

for den enkelte patient. Derfor har forbundet

samarbejdet med gruppen af kostkonsulenter

på hospitalerne og blandt andet gennem fag-

bladet Køkkenliv formidlet viden om, hvor

stor betydning de har for patienternes sund-

hed og helbred. 

Et andet godt eksempel er måltidsværter og

kommunale koordinatorer, der står for forplej-

ningen i institutioner for raske mennesker. De

bærer et særligt ansvar for en vellykket profes-

sionel forplejning. Forbundet har taget initia-

tiv til et projekt hvor måltidsværtens opgaver

og funktioner afprøves påHerlev Hospital i

samarbejde med de berørte samarbejdspart-

nere. Ideen er, at måltidsværter understøtter

sygeplejerskens og plejepersonalets arbejde.

Måltidværten skal være med til at fremme 

patientens lyst til at spise og dermed fremme

et positivt energiindtag, så indlæggelsesperio-

den forkortes. 

Et tredje eksempel er, at formanden sammen

med Dansk Sygeplejeråds formand har skrevet

en kronik i fagbladet ‘Dagens medicin’, der

opfordrer til at forbedre patienternes kost 

og ernæring gennem en bedre arbejdsdeling

mellem kostfaglige og sygeplejersker og ved 

at sætte øget politisk fokus på maden til pati-

enter.
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Professionalisme og høj kvalitet
Forbundet har deltaget i en række aktiviteter,

der ruster medlemmerne til at stå i spidsen for

en faglig udvikling.

hædersdiplom til medlemmerne
Forbundet har deltaget i udviklingen af rating-

ordningen ‘Køkkenløftet’, som Københavns

Madhus står i spidsen for. Køkkenløftet er en

kvalitetsvurdering af Københavns Kommunes

mad- og måltidsordninger. 

Til ordningen er knyttet et hædersdiplom,

der hvert år uddeles til institutioner og perso-

nale, der har gjort en særlig indsats for at

højne kvaliteten af måltidet. I efteråret mod-

tog flere af forbundets medlemmer det fine

diplom. 

påvirkning af den danske kvalitets-
model
Modellen skal udvikle og synliggøre kvaliteten

i sundhedsvæsnet blandt andet ved at fastsæt-

te en række kvalitetsstandarder, som regionale

og kommunale institutioner skal leve op til.

Det gælder også området ‘mad og ernæring’.

Forbundet har bidraget med to forslag til

standarder på det regionale område: Et, der

skal sikre den hygiejniske håndtering af

maden, når den forlader køkkenet, og ét, der

skal sikre ernæringsmæssig dokumentation 

af maden. 

Kvalitetsmodellen for det kommunale

område er undervejs. Også her skal madens

næringsværdi dokumenteres.

kvalitetstræf 
Kost & Ernæringsforbundet tilrettelægger

sammen med en skiftende gruppe af medlem-

mer et årligt træf, hvor deltagerne deler viden

og erfaring om aktuelle kvalitetsudviklings-

projekter i køkkenerne. Træffet er efterspurgt

og bruges til at generere viden blandt medlem-

merne såvel på netværksbasis som med

udgangspunkt i et aktuelt tema. Planlægnin-

gen og indhold i kvalitetstræffet er i høj grad

drevet af medlemmerne i planlægningsgrup-

pen, hvilket giver medlemmerne et godt ejer-

skab til kvalitetstræffet. 

temadage i kulinarisk sensorik
Med henblik på at udbrede kendskabet til san-

sernes afgørende betydning for gode mad og

måltidsoplevelser, udbyder forbundet i 2010

nogle regionale temaeftermiddage. Viffos

(Videnscenter for fødevare og sundhed) står

for det faglige indhold, som byder på en

grundlæggende introduktion til, hvordan til-

smagning og fagsproget omkring mad og mål-

tidsoplevelser kan have afgørende betydning

for køkkeners kvalitetsarbejde og succes.

Madkulturzonen
Som del af et større partnerskab bidrager for-

bundet til et pilotudviklingsprojekt, som er

etableret via midler fra Erhvervsministeriet.

Projektet har fokus på, hvordan det i fremti-

den kan blive muligt for os alle at opleve dansk

madkultur og vælge sund og velsmagende

mad, når vi er på vej gennem landet ad motor-

vejen, holder ferie i sommerlandet eller er på

museum med familien. Projekterfaringerne

forventes at danne grundlag for udvikling af

fremtidige sunde mad- og måltidstilbud.

MadExperimentarium
Forbundet har deltaget i en række møder i 

forbindelse med etableringen af et MadExperi-

mentarium, som den tidligere fødevaremini-

ster stod bag. Forbundet har tilskyndet mini-

steriet til at fastholde fokus på mad til mange,
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innovation og særlige uddannelsestilbud i for-

bindelse med det planlagte MadExperimenta-

rium. Forbundets mål er, at MadExperimenta-

rium kan bidrage til en positiv udvikling af

sund og velsmagende hverdagsmad og til pro-

fessionelle køkkeners virke.

Det Rådgivende Fødevareudvalg
Kost & Ernæringsforbundet har en plads i Det

Rådgivende Fødevareudvalg, der er nedsat af

fødevareministeren. Rådet giver ministeren

faglig rådgivning og sparring. 

Ved udvalgsmøderne har det blandt andet

været diskuteret, hvilke konsekvenser regerin-

gens fødevareforlig ville få for fødevareregio-

nernes kontrol og tilsynsmetoder. Ligesom

udvalgsmøderne har afstedkommet et samar-

bejde med andre nordiske organisationer om

at indføre Nøglehulsmærkningen.
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Det kost- og ernæringsfaglige arbejdsmarked

er under konstant udvikling. Kost & Ernæ-

ringsforbundet arbejder målrettet for, at netop

vores medlemmer indtager de kost- og ernæ-

ringsfaglige funktioner på plejehjem, hospita-

ler, skoler, daginstitutioner mv. Men vi gør

mere end det. Vi forsøger også at påvirke frem-

tidens arbejdsmarked, så der kommer endnu

flere jobmuligheder for medlemmerne –

blandt andet nogle af vores nyere medlems-

grupper som professionsbachelorer i ernæring

og sundhed, ernæringsteknologer og ernæ-

ringshjælpere. Vi er sammen med Undervis-

ningsministeriet og uddannelsesinstitutio-

nerne med til at sikre, at de kost- og

ernæringsfaglige uddannelser fastholder et

højt niveau. Og vi kæmper for, at medlem-

merne har et sundt og sikkert arbejdsmiljø.

Nye krav til grunduddannelserne
Kravene til kost- og ernæringsfaglige stiger

konstant. Det betyder, at behovet for uddan-

nelse af enhver art er stigende. Derfor arbejder

Kost & Ernæringsforbundet for et relevant

udbud af grunduddannelser, der er på niveau

med arbejdsmarkedets krav. Og for, at der er et

relevant udbud af efter- og videreuddannelser

til kost- og ernæringsfaglige. 

behov for flere
 ernæringsassistenter
Efter flere år med et faldende elevtal på ernæ-

ringsassistentuddannelsen ser det ud til, at den

negative udvikling så småt er ved at vende, og

elevtallet stiger igen. Det sker samtidig med, at

forbundet sammen med Fagligt Udvalg for Er-

næringsassistentuddannelsen arbejder på at få

flere til at vælge uddannelsen og arbejdsgivere

til at oprette flere praktikpladser. Forbundet

har bl.a. spredt viden om den bonus, arbejdsgi-

vere kan få, når de opretter en elevplads, og der

er udviklet et kommunikationsmateriale, der

skal gøre især arbejdsgiverne opmærksomme

på ernæringsassistenter og elever. 

Der uddannes omkring 250 ernæringsassi-

stenter om året.

ny uddannelse på banen:
 ernæringsteknolog
Efter flere års fagligt og politisk pres er det i

2009 lykkedes Kost & Ernæringsforbundet at

få uddannelsen ernæringsteknolog oprettet og

udbudt til studerende. Ernæringsteknolog er

en grunduddannelse på fire semestre. Uddan-

nelsens kerneområder er: Mad- og måltids -

produktion, Fødevaresikkerhed, kvalitets- og

miljøstyring, Ernæring og sundhed, Ledelse,

administration og økonomi.

I 2009 blev der optaget 180 studerende på
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uddannelsen (der har fire retninger, hvor

ernæringsteknologi er en), der bliver udbudt

tre steder i landet.

revision af uddannelsen til
 professionsbachelor i ernæring 
og sundhed
Kost & Ernæringsforbundet har deltaget i

arbejdet med at revidere uddannelsen. For-

bundet har længe ønsket, at uddannelsen fik

færre studieretninger og dermed specialer, da

de syv retninger, der er aktuelle i dag, overlap-

per hinanden. 

De forslåede studieretninger er: Sundheds-

fremme, forebyggelse og formidling, Klinisk

diætetik samt Ledelse, fødevare og service. 

Det forventes, at de nye retninger træder i

kraft fra september 2010.  

en platform til
 ernæringshjælperne
Uddannelsen til ernæringshjælper er forholds-

vis ny. De første ernæringshjælpere blev fær-

dige i slutningen af 2008. Uddannelsen er 

blevet til på opfordring af Undervisnings -

ministeriet, der ønskede uddannelsen til ernæ-

ringsassistent opdelt i trin. Efter halvandet år

på uddannelsen til ernæringsassistent, er man

uddannet ernæringshjælper. Ernæringshjæl-

peren kan stå for de mere rutineprægede opga-

ver i køkkenet.

Selvom uddannelsen til ernæringshjælper

oprindeligt ikke var et stort ønske for Kost &

Ernæringsforbundet, arbejder forbundet nu

målrettet på at skabe de bedste rammer fagligt

såvel som overenskomstmæssigt for ernæ-

ringshjælperne. 

Flere muligheder for efter- og
videreuddannelse
Kost & Ernæringsforbundet har presset på for

at få udviklet nye og tidssvarende uddannel-

ser, der passer til de kompetencebehov og fag-

lige krav, der stilles af arbejdsgiverne. Det er

blandt andet sket gennem en kompetencerap-

port, som forbundet var med til at rekvirere i

Efteruddannelsesudvalget for Køkken, Hotel,

Restaurant, Bager, Konditor og Kødbranchen.

Rapporten kom i efteråret 2009 og pegede på

en række nye uddannelsesmål for køkkenets

medarbejdere. Mål, der blandt andet opfyldes

gennem følgende nye AMU-uddannelser: Med-

arbejderen som deltager i forandringsproces-

ser, Værdibaserede arbejdspladser, Take-away

og offentlige køkkener, Den gode hverdags-

mad, Produktionsplanlægning i institutions-

køkkener, Mad til børn – sunde børn, Kreativ

anretning, Sensorisk anretning med værtskab,

Bæredygtighed i storkøkkener. 

Forbundet yder karriere -
vejledning
Kost & Ernæringsforbundet har oprettet et til-

bud om karrierevejledning. Et tilbud, der er

blevet meget vel modtaget blandt medlem-

merne. Henvendelserne handler hovedsageligt

om uddannelses- og jobmuligheder i forbin-

delse med nedslidning, karrierefremme og

overflødiggørelse ved sammenlægning af pro-

duktionsenheder.  

Fagligt Udvalg for Ernærings -
assistentuddannelsen
Kost & Ernæringsforbundets politiske og 

faglige holdninger i forhold til ernæringsassi-

stentuddannelsen varetages af tre hovedbesty-

relsesmedlemmer, der sidder med i Fagligt

Udvalg. De har ydet en massiv politisk indsats
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i arbejdet med den udviklingsredegørelse for

2009, som Fagligt Udvalg har leveret til Under-

visningsministeriet. Redegørelsen er en beskri-

velse af den erhvervsmæssige udvikling og

mulighederne inden for udvalgets indsats -

område. 

De har også været med til at sikre, at ernæ-

ringsassistentuddannelsen er med i Dan-

marksmesterskaberne for erhvervsuddannel-

ser (DK-skills) i 2011, og de har været særdeles

aktive i arbejdet med en ny hjemmeside til

Fagligt Udvalg. Målet er en hjemmeside, der

kan tiltrække flere elever til uddannelsen.

Endelig sidder forbundet med i Opgavekom-

missionen, der udarbejder eksamensopgaver

og stiller dem til rådighed for skolerne. Forud-

sat at skolerne vælger at benytte opgaverne, er

de med til at sikre eleverne ens vilkår ved eksa-

men. 

Sekretariatet for Fagligt Udvalg er flyttet til

en ny adresse og indgår fremover i SEVU, Sek-

retariatet for Erhvervsrettede Velfærdsuddan-

nelser.

Et godt og sikkert arbejdsmiljø
Som altid er medlemmernes arbejdsmiljø højt

prioriteret af Kost & Ernæringsforbundet. Når

det handler om forbyggelse, har forbundet via

sin plads i Branchearbejdsmiljørådet Social og

Sundhed arbejdet på følgende projekter, der

sigter på at forbedre arbejdsmiljøet for kost-

og ernæringsfaglige:

• Ledelse af attraktive arbejdspladser. Mate-

riale: Værktøjshæfte, hjemmeside og konfe-

rencer over hele landet. Værktøjet er blevet

afprøvet af MED-udvalget på blandt andet

ældreområdet i Thisted Kommune.

• E-learningsprojekt rettet mod ledere og sik-

kerhedsrepræsentanter, der har ansvar for

arbejdsmiljøet på rengøringsområdet. Med

særlig vægt på det psykiske arbejdsmiljø.

Temadag om emnet er afholdt i december

2009.

• Branchevejledning om brugerinddragelse i

sygehusbyggeri: ‘Det er billigere at viske ud

end at bygge om’, udgivet i 2009.

• Genoptrykning af branchevejledningen

‘Arbejdsmiljøet kan smages i sovsen’ i 2009.

rådgivning til medlemmerne, når
arbejdsmiljøet gør ondt
Køkkenet er en arbejdsplads, der påvirker

medarbejderne hårdt både fysisk og psykisk.

Derfor har forbundet i kongresperioden ydet

rådgivning og hjælp til medlemmer i sager om

sygefravær, revalidering, fleksjob, førtidspen-

sion og arbejdsskader.

Forbundet har desuden ydet bistand til cirka

600 medlemmer fordelt på følgende sagsty-

per:

• Arbejdsfastholdelse/sygefravær: 71 

• Revalidering: 22

• Fleksjob/førtidspension: 88

• Arbejdsskader: 199

• Lidelser/erhvervssygdomme: 110 

• Ulykker: 89

I de arbejdsskadesager, som forbundet har

behandlet i perioden, er der i alt udbetalt

2.983.162 kr. i erstatning til medlemmerne. 

sikkerhedsrepræsentanter på
arbejdsmiljøkursus
Sikkerhedsrepræsentanterne er nøglepersoner,

når det gælder om at forbedre arbejdsmiljøet

på kostfaglige arbejdspladser, og forbundet får

stadig flere sikkerhedsrepræsentanter. Antallet

er steget fra 234 i 2008 til 260 i 2010.

For at ruste sikkerhedsrepræsentanterne 

til arbejdet holder forbundet et årligt arbejds-

miljøkursus, der udbydes to steder i landet – i
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øst og vest med 61 deltagere i 2008 og 57 i

2009. Hvert år er der et aktuelt tema på pro-

grammet. I perioden har det været henholds-

vis konflikthåndtering, Arbejdstilsynets 

screening af køkkener samt stress. Der har

været stor interesse for kurserne, og delta-

gerne har været meget positive i deres tilbage-

meldinger: de får noget med hjem, som de kan

bruge i deres daglige virke som sikkerhedsre-

præsentanter.

Forbundets sikkerhedshåndbog er blevet

revideret og digitaliseret og ligger nu på for-

bundets hjemmeside.

fyraftensmøder om psykisk 
arbejdsmiljø
Som opfølgning på arbejdsmiljøundersøgelsen

‘Sødt – surt køkken’ blev der i januar-februar

2009 udbudt fire møder. Temaet var køkken-

sammenlægninger som følge af kommunalre-

formen – hvilke konsekvenser har det haft for

kulturen på arbejdspladsen, samarbejdet og

kommunikationen i køkkenerne, og hvilke

værktøjer kan anvendes, når der arbejdes med

disse temaer?

Møderne blev gennemført i samarbejde med

COK (Center for Offentlig Kompetenceudvik-

ling) og henvendte sig til sikkerhedsrepræsen-

tanter, tillidsrepræsentanter og ledere. 80

medlemmer deltog.

dvd om arbejdsmiljø
Kost & Ernæringsforbundet har i samarbejde

med COK produceret en DVD om det psykiske

arbejdsmiljø ‘Sig hvad du tænker’. 

Alle forbundets sikkerhedsrepræsentanter

har modtaget filmen, der kan bruges som

oplæg til debat om det psykiske arbejdsmiljø

på den enkelte arbejdsplads. Handlingen fore-

går i et køkken, så situationerne afspejler en

dagligdag, som kost- og ernæringsfaglige ken-

der. Forbundet har vist filmen for medlemmer

på en række fyraftensmøder.

Tillidsrepræsentanterne er
 forbundets ansigter på arbejds-
pladserne
Tillidsrepræsentanterne forhandler løn, arbej-

der sammen med sikkerhedsrepræsentanterne

for et godt arbejdsmiljø, er bisidder ved syge-

fraværssamtaler mv. De er sparringspartnere

for ledelsen og har desuden en vigtig rolle med

at hverve nye medlemmer til forbundet. For-

bundet prioriterer det derfor højt at ruste til-

lidsrepræsentanterne bedst muligt til deres

hverv. 

Forbundet har 224 tillidsrepræsentanter,

heraf 177 med forhandlingskompetence, 12 fæl-

lestillidsrepræsentanter samt 117 suppleanter

(pr. 1. april 2010). 116 af tillidsrepræsentan-

terne har opnået indflydelse gennem MED-

udvalgene.

ny uddannelse til tillids -
repræsentanterne
Forbundet har søsat en ny uddannelse, som i

langt højere grad end tidligere dækker tillids-

repræsentanternes behov for kompetenceud-

vikling, læring og erfaringsudveksling. F.eks.

indgår forhandling nu i første del af uddannel-

sen, så nye tillidsrepræsentanter hurtigt rustes

til de mangeartede forhandlingsopgaver, de

kastes ud i fra begyndelsen. Det første hold til-

lidsrepræsentanter, suppleanter og stedfortræ-

dere deltog på den nye uddannelse i begyndel-

sen af 2010. Interessen for uddannelsen var så

stor, at det var umuligt at få alle med i første

omgang.  
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fællestillidsrepræsentanter i
 kommuner og regioner
Siden kommunalreformen i 2007, hvor både

kommuner og køkkenorganisationer blev lagt

sammen, er der valgt fællestillidsrepræsentan-

ter i flere kommuner og regioner. Fællestillids-

repræsentanten har overblik over de udfor-

dringer og problematikker, der gør sig

gældende på forskellige typer af arbejdsplad-

ser og kan derfor repræsentere arbejdsplad-

serne på et højere niveau i kommuner og

regioner.

Udfordringer for lederne 
Kost- og ernæringsfaglige ledere befinder sig

under et stærkt pres, blandt andet fordi køk-

kenerne konstant er udsat for effektiviseringer

og krav om omstilling. Samtidig er lederne i

tæt samarbejde med tillidsrepræsentanterne

centrale aktører, når der skal skabes et godt

arbejdsmiljø og god trivsel for medarbejderne.

Derfor har Kost & Ernæringsforbundet arbej-

det på at give lederne mulighed for at blive

klædt godt på til de udfordringer, de står over-

for.

benchmark dit køkken
Kost & Ernæringsforbundet har udviklet et

benchmarkingværktøj, der har været til rådig-

hed siden begyndelsen af 2010. Værktøjet lig-

ger på forbundets hjemmeside og kan bruges

til at måle og sammenligne produktiviteten i

køkkenet med andre køkkener. Benchmarking-

værktøjet er målrettet forbundets ledere, og

150 ledere er blevet præsenteret for de mulig-

heder, det giver den enkelte i det daglige

arbejde med produktionsoptimering.

lederne skal op i ledelsesniveau
Lederne skal være med i den øverste ledelse på

sygehusene såvel som i den kommunale køk-

kenorganisation. Det er Kost & Ernæringsfor-

bundets ubestridte mål. Og det arbejder for-

bundet på igennem politisk påvirkning af

blandt andet politiske ordførere inden for

sundheds- og fødevareområdet i Folketinget.

Hvis det skal lykkes at udnytte de sundheds-

fremmende effekter af kost og ernæring opti-

malt, skal arbejdet med Den gode hverdags-

mad integreres i det samlede arbejde på for

eksempel sygehusene. Og de kost- og ernæ-

ringsfaglige ledere skal ansættes som mad- og

måltidschefer. 

leder politisk udvalg
Via deltagelse i LPU, Leder Politisk Udvalg, i

FTF søger forbundet aktivt at påvirke de strate-

gier, indsatser og aktiviteter, der er afgørende

for, at kostfaglige ledere har et godt og udvik-

lende arbejdsmiljø. Forbundet har bidraget

med input til relevante analyser og dokumen-

tation, som fremover bliver omsat til konkret

handling i form af værktøjer, information og

dialogmøder med ledere.

lederpejlinger
Kost & Ernæringsforbundets hovedorganisa-

tion FTF tager hvert andet år pulsen på leder-

medlemmernes arbejdsmiljø. Forbundet

opfordrer altid sine ledermedlemmer til at 

deltage i undersøgelsen. Resultatet bruger for-

bundet til at tilpasse og udvikle indsatsen over

for ledermedlemmer og deres behov. Lederpej-

lingen 2010 handler om innovation på arbejds-

pladsen. Resultatet forventes i maj. I 2008

handlede pejlingen om ledernes vilkår på

arbejdspladsen.
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ledere i køkkenliv
Ledere har et nuanceret, udfordrende og vig-

tigt virke inden for det kost- og ernæringsfag-

lige område. Det har Kost & Ernæringsforbun-

det skildret igennem en række artikler i

fagbladet Køkkenliv. Artiklerne handler om de

forskellige karriereveje, som lederne har valgt,

og de redskaber, de gør brug af, for at nå deres

professionelle og faglige mål.   

Elever og studerende er
 fremtiden
Antallet af elever og studerende er steget i kon-

gresperioden. Men der er stadig et stort med-

lemspotentiale – ikke mindst når det gælder

professionsbachelor- og ernæringsteknolog-

studerende.

Kost & Ernæringsforbundet har derfor i for-

året 2010 søsat en rekrutteringsindsats, der

skal gøre det mere attraktivt at være medlem

af forbundet. Blandt initiativerne er rekrutte-

ringsbesøg på uddannelsesinstitutionerne og

en folder, der beskriver forskellige karriere-

veje. 

velbesøgt fagligt ungdomsforum
Forbundet har inviteret til Fagligt Ungdoms-

forum, der i foråret 2009 samlede 70 unge ele-

ver, studerende og nyuddannede. De mødtes

for at diskutere fagets fremtid og danne net-

værk. Fagligt Ungdomsforum er afløseren for

de tidligere ‘elevtræf’.  
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Noget af det, der er med til at gøre forbundet

til et stærkt forbund, er de mange alliancer,

samarbejder, udvalgsposter og netværk – poli-

tiske såvel som faglige, nationale som interna-

tionale – som forbundet er med i. 

Forbundet forsømmer ingen lejlighed til at

gøre opmærksom på sig selv i politiske og fag-

lige fora eller i medierne – både i egne medier

og i eksterne medier – når der er behov for at

aflevere et kost- og ernæringsfagligt syns-

punkt eller tage til genmæle mod en kritik ret-

tet mod fagområdet. Det vidner blandt andet

nedenstående opgørelse over forbundets syn-

lighed i medierne om. 

Kommunikation skaber synlighed
Forbundet har med formanden i spidsen været

aktiv i forhold til at få kost- og ernæringsfag-

lige holdninger og argumenter frem i medi-

erne. Målet er at ramme beslutningstagere på

de områder, som forbundet har valgt at sætte

fokus, på eller at gøre sig gældende i en debat,

som andre har bragt frem i medierne. 

• En mediesøgning viser, at forbundets navn

har været nævnt 170 gange i løbet af de sene-

ste to år. 

• Formanden og regionsformændene har i

gennemsnit markeret forbundets holdnin-

ger i forskellige eksterne medier hver tredje

uge fra 2008-2010.

• Formanden er gået til kamp for kost- og

ernæringsfaglige holdninger på sin blog 

30 gange i perioden. I gennemsnit har hvert

blogindlæg fået omkring 500 klik. 

• I fagbladet Køkkenliv har formanden hver

gang ytret kost- og ernæringsfaglige hold-

ninger under overskriften Visse Vasse. 

Blandt de emner, forbundet har markeret sig

omkring, er:

• Konferencen om fremtidens sygehuse på

Christiansborg i september 2009 blev fulgt

op af debatindlæg af formanden og et med-

lem af regionsbestyrelsen med opfordring 

til at tænke maden ind som en del af behand-

lingen, inden de nye supersygehuse står fær-

dige.

• I efteråret 2009 var der hed debat om maden

til ældre, og hvad den skulle koste. Her var

forbundet på banen med en holdning til

regeringens og Dansk Folkepartis forslag 

om at sætte prisloft over ældremaden.  

• Julen 2009 angreb pressen ældremaden i tre

sjællandske kommuner – godt hjulpet på vej

af formanden for Ældresagen og en ernæ-

ringsekspert. Sidstnævnte blev siden invite-

ret i krydsild med formanden i forbundets

fagblad.

• I forbindelse med debatten om det lovplig-

tige forslag om mad i daginstitutioner har

formanden udtalt sig i en række medier,
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blandt andet TV2 News, om nødvendigheden

af kostfaglige medarbejdere i institutio-

nerne.

• Værdien af gode indkøbsaftaler har været på

bordet, ligesom årets kødskandale, der tog sit

udspring i en velkendt supermarkedskæde,

har fået ord med på vejen. 

• Et socialdemokratisk forslag om at invitere

kontanthjælpsmodtagere til at lave mad til

skolebørn, har fået en skarp tilbagemelding

om, at det kræver en professionel baggrund

at tilberede mad til det offentlige.

Alle debatindlæg fra formanden kan ses på for-

bundets hjemmeside under ‘Formanden

mener’.

Landets regionale dagblade skriver i øvrigt et

helt overvældende antal indlæg om medlem-

mernes arbejdspladser.

køkkenliv: løn, fag og arbejde som
omdrejningspunkt
Målsætningen for fagbladet Køkkenliv er at

formidle ny viden om faget, arbejdsvilkårene

og arbejdsmarkedet. 

Konkret har Køkkenliv blandt andet formid-

let Den gode hverdagsmad. En billedserie har

levendegjort, at mad er så meget mere end

mad. Et temanummer har vist fine eksempler

på Den gode hverdagsmad og givet en mere

teoretisk tilgang til arbejdet med hverdagsma-

den. I første halvdel af 2010 sendes en stafet

fra medlem til medlem, der præsenterer ‘sin

arbejdsplads’ indsats for hverdagsmaden’. 

Fagbladet har også nøje fulgt den politiske

slingrekurs omkring den lovpligtige – der

senere blev til frivillige – børnemad i daginsti-

tutioner. Og siden loven blev vedtaget taget

stikprøver på kommunernes forskellige og

famlende håndtering af børnemaden. Samt

udgivet et temanummer med eksempler på,

hvordan maden kan gribes an, når der er kost-

faglige i institutionen. 

Andre eksempler er Køkkenlivs tema om kar-

riereudvikling, sygefraværssamtaler, obligato-

riske trivselsmålinger på arbejdspladserne,

ligeløn, forberedelsen til OK11 og meget mere.

Et tema om ‘køkkenets tal’ har afsløret, hvor-

dan politikerne misbruger tallene til at presse

køkkenernes budgetter ved at sammenligne

æbler med pærer fra køkken til køkken. 

Et andet tema viste, hvordan indkøbsaftaler

kan spænde ben for køkkener, der gerne vil

købe både bedst og billigst. Og flere artikler har

vist, hvordan kommunerne kan udnytte det

prisloft, som regeringen satte over ældrema-

den.

I takt med udgivelsen af Spis Bare gik fre-

kvensen af Køkkenliv fra 21 til 10 årlige udgi-

velser. Hensigten var samtidig at skærpe fag-

bladets profil og prioritere den fagpolitiske

linje.

spis bare: maden som omdrejnings-
punkt
I foråret 2008 udkom første nummer af for-

bundets madmagasin Spis Bare. Intentionen

var at udgive et magasin, der kunne være med

til at samle alle madprofessionelle i en fælles

interesse og stolthed over at lave mad til

mange. Mad i alle facetter – madkvalitet, mad

og ernæring, mad som råvare, som håndværk,

kultur og politik er omdrejningspunktet for

Spis Bare, der i løbet af perioden er udkommet

med otte magasiner.

I sommeren 2009 fik Spis Bare tildelt Anders

Bordings Mediepris som bedste fagblad.

I dag udkommer Spis Bare to gange om året,

forår og efterår, og har i højere grad medlem-

merne som målgruppe og Den gode hverdags-

mad som omdrejningspunkt.
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nyhedsbrev bliver til nyhedsmail
Køkkenvejen, nyhedsbrevet til tillidsrepræsen-

tanter og ledere, gik fra papir til digital ver-

sion, inden det i sommeren 2009 blev nedlagt. 

For fortsat at være i dialog sender forman-

den i dag en nyhedsmail, når der er vigtig

information til tillidsrepræsentanter, ledere 

og kostfaglig eneansvarlige på daginstitutions-

området. Den personlige mail har vakt stor

glæde, viser de tilbagemeldinger, der er kom-

met fra medlemmerne. 

hjemmeside kun for medlemmer
På baggrund af et ønske fra mange medlem-

mer har hovedbestyrelsen besluttet, at forbun-

dets ydelser kun skal komme medlemmerne

til gavn. Derfor er en lang række sider på hjem-

mesiden i dag forbeholdt medlemmerne. Det

vil sige, at der kræves login. Det er sider med

særlige ydelser, råd og vejledninger og et ind-

hold, som medlemmerne kan drage fordel af at

kende i deres arbejde.

I efteråret 2009 blev hjemmesiden delt op

efter forbundets indsatsområder, så medlem-

mer kan søge informationer indenfor områ-

derne: din løn, dit fag og dit job. 

Ny struktur i forbundet
I januar 2007 trådte forbundets nye struktur i

kraft – i takt med ændringerne i den kommu-

nale og regionale struktur i Danmark.

Syv regioner (inklusiv Grønland og Færø-

erne) afløste de tidligere amtskredse. Ved val-

get i april 2007 blev der valgt fem regionsfor-

mænd ved urafstemning i de danske regioner.

De blev efterfølgende ansat på fuld tid i for-

bundet. 

Sammen med den nye struktur blev også

hovedbestyrelsens sammensætning ændret.

Hovedbestyrelsen udgøres i dag af formanden,

de fem regionsformænd, to repræsentanter for

tillidsrepræsentanterne, to repræsentanter for

lederne samt en repræsentant for elever og

studerende.

fem regionale formænd
Regionsformændene har arbejdet målrettet på

at gøre forbundet og faget mere synligt i regio-

nerne. 

De har samarbejdet med uddannelsesinstitu-

tionerne om at gøre de kostfaglige uddannel-

ser mere synlige, de har netværket med de

øvrige sundhedsorganisationer, og de har helt

generelt arbejdet på at skabe sig en politisk

platform kommunalt og regionalt, noget der

kræver benarbejde og tager tid. 

Regionsformændene har også varetaget

medlemmernes interesser over for lokale og

regionale beslutningstagere, for eksempel i

forbindelse med udbud af madordninger. Et

andet eksempel er kommunalvalget i efteråret

2009, hvor regionsformændene stod i spidsen

for at formidle fakta og materiale til en debat

om kostfagliges betydning i velfærdssamfun-

det.

Regionsformændene repræsenterer forbun-

det i lokale uddannelsesudvalg, deltager på

messer og udstillinger med videre. 

De har desuden gennemført en lang række

medlemsrettede aktiviteter som arbejdsplads-

besøg, kommunemøder og stormøder for til-

lidsrepræsentanter, ligesom de har stået i spid-

sen for flere faglige arrangementer blandt

andet for ambassadørerne for Den gode hver-

dagsmad. 

Med virkning fra efteråret 2009 har regions-

formændene overtaget opgaven med at for-

handle lokalløn for medlemmer ansat i dagin-

stitutioner. Det har givet gode muligheder for

at koble den direkte medlemskontakt med
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interessevaretagelse i forhold til de nye fro-

kostordninger i daginstitutionerne.

Forbundet samarbejder
Forbundet indgår i en række samarbejder, der

har til formål at varetage medlemmernes in-

teresser på mange forskellige områder, faglige

såvel som fagpolitiske. Nedenfor nævnes vigti-

ge, faste samarbejdspartnere. Tidligere i beret-

ningen er omtalt flere ad hoc samarbejder.

nationale samarbejdspartnere 
• FTF: Vores hovedorganisation varetager

medlemmernes interesser på uddannelses-,

skatte- og velfærdsområdet. FTF’s lederpoliti-

ske udvalg – hvor Kost & Ernæringsforbun-

dets formand har en plads – gennemfører

regelmæssigt Lederpejlinger, der sætter

fokus på vores lederes arbejdsmiljø og ram-

mebetingelser 

• Sundhedskartellet: Vores forhandlingsfæl-

lesskab på det kommunale og regionale

område er i fuld gang med at forberede over-

enskomstforhandlingerne i 2011 

Det er via Sundhedskartellet lykkedes at

undgå, at den negative reguleringsordning i

foråret 2010 førte til, at medlemmerne i

kommuner og regioner blev sat ned i løn 

Kost & Ernæringsforbundets formand sidder

i forhandlingsudvalget, Sundhedskartellets

ledende organ

• CO10: Vores forhandlingsfællesskab på det

statslige område dækker ansatte i forsvaret,

på de tekniske skoler og på højskoler. Ved

kampvalg blev Kost & Ernæringsforbundets

formand i december 2009 valgt ind i besty-

relsen for CO10.

• FTF-A: Forbundet samarbejder med a-kassen.

Kost & Ernæringsforbundets formand er

næstformand for FTF-A

• PKA: Kost & Ernæringsforbundet har to plad-

ser i bestyrelsen i Pensionskassen for Kost-

og Ernæringsfaglige.

forbundets netværk
Forbundet deltager herudover i en lang række

netværk. Blandt andre Kartoffelpartnerskabet,

Kantine Take Away, Nøglehulsmærkning, Øre-

sund Food Network, Rådet for bedre hygiejne

og Forbrugerrådet. Forbundet har støttet og

deltaget i Store smagedag. 

forbundets bestyrelses- og 
udvalgsposter
Forbundet har: 

• en plads i uddannelsesudvalgene på de fire

professionshøjskoler, der udbyder uddannel-

sen til professionsbachelor i ernæring og

sundhed

• to bestyrelsesposter og tre pladser i uddan-

nelsesudvalgene på erhvervsakademierne,

der udbyder uddannelsen til ernæringstek-

nolog

• 38 pladser i lokale uddannelsesudvalg på 19

erhvervsskoler, der varetager uddannelsen af

ernæringsassistenter og ernæringshjælpere 

• en bestyrelsesplads på Uddannelsescenteret

i Roskilde og en på Erhvervsskolerne i Aars 

• tre pladser i Fagligt Udvalg for Ernærings -

assistentuddannelsen, der besættes af

hovedbestyrelsesmedlemmer

• en FTF suppleantplads i Rådet for de Grund-

læggende Erhvervsrettede uddannelser

(REU)

• en FTF suppleantplads i Rådet for Voksen –

og Efteruddannelse (VEU-rådet)

• en plads i Efteruddannelsesudvalget for

 Køkken, Hotel, Restaurant, Bager, Konditor 

& Kødbranchen

• en plads i uddannelsesudvalget i Køben-
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havns Madhus

• og i Branchearbejdsmiljørådet Social og

Sundhed.

Forbundet er desuden  med i FTF’s baggrunds-

gruppe i forbindelse med Rådet for Erhvervs-

akademiuddannelser og Professionsbachelor-

uddannelser, ligesom forbundet er

repræsenteret i FTF’s socialpolitiske gruppe og

FTF’s arbejdsskadeudvalg.

formandens bestyrelses- og
udvalgsposter
Formanden har følgende bestyrelses- og

udvalgsposter:

• Medlem af Sundhedskartellets forhandlings-

udvalg

• Medlem af hovedbestyrelsen i CO10

• Næstformand i Pensionskassen for Kost- og

Ernæringsfaglige

• Næstformand i FTF-A’s hovedbestyrelse

• Suppleant i FTF’s forretningsudvalg

• Medlem af Leder Politisk Udvalg i FTF

• Medlem af FTF’s beskæftigelsesudvalg

• Medlem af bestyrelsen for Købehavns Mad-

hus.

internationale samarbejdspartnere
Forbundet har gennemført en række aktivite-

ter i de internationale samarbejder, vi indgår i.

Dels for at indhente viden om internationale

tendenser, der kan få betydning for kost- og

ernæringsområdet herhjemme, dels for at

styrke vores internationale netværk til gavn

for medlemmerne. Blandt aktiviteterne er:

• Nordiske søsterorganisationer: Formanden

og den internationale repræsentant mødes

hvert år med de nordiske søsterorganisatio-

ner, hvor blandt andet spørgsmål om

arbejdsmiljø, køkkenstruktur og nærings -

beregning har været på dagsordenen.

• EFAD (European Federation of the Associa-

tion of Dietitians): Kost & Ernæringsforbun-

det er repræsenteret i bestyrelsen af et

hovedbestyrelsesmedlem. EFAD har fokus på

uddannelse, profilering af faget og på, hvor-

dan økonomaer og diætister kan bidrage til

den ernæringsmæssige sundhed blandt den

europæiske befolkning. Forbundet har delta-

get i den 3. DIETS-konference. (Dietitians

Improving Education and Training Stan-

dards.) 

• ICDA (International Confederation of Diete-

tic Association): Formanden og forbundets

internationale repræsentant deltog i 2008 i

International Congress of Dietetics. ICDA har

udarbejdet ‘The International Code of Ethics

and Code of Good Practice’, som hovedbesty-

relsen efterfølgende har tilsluttet sig. Kost &

Ernæringsforbundet har indtil efteråret

2009 haft en repræsentant i bestyrelsen. 

• HCI (Healthcare Caterers International): For-

bundet var i juni 2009 vært for HCI-konfer-

encen om “The customers, the profession

and the leadership in foodservice”. Forbun-

det har været medlem indtil 2010.

Udviklingen i medlemstallet
Kost & Ernæringsforbundet har godt 7.600

medlemmer (pr. 1. april 2010). Ved kongrespe-

riodens begyndelse var tallet 8.349. Det giver

samlet set en medlemstilbagegang på 749. 

Tilbagegangen skyldes flere faktorer. Blandt

andet, at det ved sidste kongres blev besluttet,

at pensionistmedlemmer skulle betale et

beskedent kontingentbidrag på 50 kr. Det

resulterede i en udmelding fra omkring 400

pensionistmedlemmer.

En anden væsentlig faktor er kommunalre-

formen, som har været årsag til, at nogle med-

lemmer har skiftet erhverv og dermed også
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faglig organisation. Den økonomiske krise har

betydet, at medlemmer har forladt forbundet

af privatøkonomiske årsager. En tredje faktor

er, at der uddannes færre ernæringsassistenter

end tidligere.

Til gengæld har forbundet fået flere elever og

studerende som medlemmer, siden det i 2007

blev vedtaget, at prisen på deres medlemskab

skulle være blot 50 kr. om måneden. Fremgan-

gen er på 185 medlemmer – næsten en fordob-

ling af antallet af studerende og godt en halv

gang flere elever.

Forbundet arbejder generelt på at skaffe

medlemmerne flere kontante fordele såsom

forsikringer og rabatordninger. Eksempelvis

havde 260 medlemmer i april 2010 tegnet en

sundhedsforsikring.
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